CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 7992 / 2025

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 7.001, DE 18
DE OUTUBRO DE 2024, PARA INCLUIR NO
CALENDÁRIO OFICIAL DE DATAS
COMEMORATIVAS DO MUNICÍPIO DE
POUSO ALEGRE O “DIA MUNICIPAL DOS
EVANGÉLICOS, DA PASTORA EVANGÉLICA
E DO PASTOR EVANGÉLICO”.

Autoria: Ver. Fred Coutinho

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica inserido o inciso VI ao art. 12 da Lei Ordinária nº 7.001, de 18 de outubro de 2024, com a
seguinte redação:

“Art. 12. (...)

VI – ‘Dia Municipal dos Evangélicos, da Pastora Evangélica e do Pastor Evangélico’ - a ser celebrado no
segundo sábado do mês de julho, com objetivo de promover a valorização da contribuição dos pastores e
pastoras evangélicas, bem como dos evangélicos no desenvolvimento social, cultural e religioso do
município.”

Art. 2º O município poderá apoiar, em parceria com as igrejas e instituições religiosas evangélicas, a
realização de atividades relacionadas à data, respeitando a diversidade religiosa e a laicidade do Estado.

Art. 3º O município, ao apoiar ou promover eventos relacionados ao Dia Municipal dos Evangélicos, da
Pastora Evangélica e do Pastor Evangélico, deverá garantir a isonomia e a não discriminação religiosa,
assegurando que tais comemorações não impliquem favorecimento ou privilégio de uma religião em
detrimento de outras.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 25 de março de 2025.

Dr. Edson Lívia Macedo
PRESIDENTE DA MESA 1ª SECRETÁRIA

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: ED44-D5DB-JD6M-7J8J

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ED44D5DBJD6M7J8J, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: ED44-D5DB-JD6M-7J8J

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: ED44-D5DB-JD6M-7J8J

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ED44D5DBJD6M7J8J
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ED44D5DBJD6M7J8J
		2025-03-26T14:10:17-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-26T16:47:05-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura